TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC HẢI QUAN

TP.HỒ CHÍ MINH
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

Số: 2139/HQHCM-GSQL
V/v hướng dẫn thủ tục hải quan

Thành phố, ngày 28 tháng 7 năm 2020

Kính gửi: Công ty TNHH Transmedic.
(Lầu 3, Toà nhà Phượng Long, 506 Nguyễn Đình Chiểu, Phường 4, Quận 3, TP. HCM)

Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh nhận được Công văn không số ngày 24/7/2020 của Công
ty TNHH Transmedic về việc vướng mắc mã loại hình tái nhập khẩu hàng hóa xuất trả cho nhà
cung cấp nhưng bị từ chối nhận hàng, Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh có ý kiến như sau:

1. Về mã loại hình:

Theo hướng dẫn tại Công văn số 2765/TCHQ-GSQL ngày 01/4/2015 của Tổng cục Hải
quan về việc mã loại hình XNK trên hệ thống VNACCS, mã loại hình A31 (nhập khẩu hàng xuất
khẩu bị trả lại) sử dụng trong trường hợp hàng xuất khẩu bị trả lại gồm trả lại để sửa chữa, tái
chế, tiêu thụ nội địa, tiêu hủy hoặc tái xuất sang nước thứ ba của các loại hình xuất kinh doanh,
xuất sản phẩm gia công, xuất sản phẩm sản xuất xuất khẩu, xuất sản phẩm của DNCX.

2. Về chính sách thuế:

- Tại Điều 33 Nghị định 134/2016/NĐ-CP ngày 01/9/2016 của Chính phủ quy định,
“hàng hóa xuất khẩu đã nộp thuế xuất khẩu nhưng phải tái nhập được hoàn thuế xuất khẩu và
không phải nộp thuế nhập khẩu”.

- Tại Điều 34 Nghị định 134/2016/NĐ-CP ngày 01/9/2016 của Chính phủ quy định,
“hàng hóa nhập khẩu đã nộp thuế nhập khẩu nhưng phải tái xuất được hoàn thuế nhập khẩu và
không phải nộp thuế xuất khẩu”.

Do nội dung văn bản của doanh nghiệp chưa nêu rõ tờ khai nhập kinh doanh ban đầu đã
thực hiện thủ tục hoàn thuế nhập khẩu theo quy định hay chưa nên Cục Hải quan TP. Hồ Chí
Minh không đủ cơ sở để phúc đáp vấn đề liên quan đến nghĩa vụ nộp thuế của doanh nghiệp.
Trường hợp có vướng mắc phát sinh, đề nghị Quý Công ty liên hệ với Chi cục Hải quan nơi đăng
ký tờ khai để được hướng dẫn cụ thể.

Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh có ý kiến như trên để Quý Công ty nghiên cứu, thực
hiện.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Đ/c Cục Trưởng (để b/c);
- Lưu: VT, GSQL(03b).

TL. CỤC TRƯỞNG
KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Đặng Thái Thiện